
XI LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo
Sezione Economato e Provveditorato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 495  DEL 05/07/2021

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), d. lgs. 50/2016, per il
ripristino tavoli aula consiliare a seguito della sostituzione del impianto – Determina a contrarre ex
art. 32, d. lgs. 50/2016 - CIG  ZE93239CF2 .

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;

VISTA la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  “Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del  Consiglio
regionale”;

VISTO il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio
regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007  e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del bilancio,
dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;

VISTO il “Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione non
legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;

VISTO il “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di
presidenza,  del  Segretario generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea  legislativa”,
approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni
ed integrazioni;

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a), decreto legislativo 50/2016, ai sensi del quale per gli affidamenti di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  le  stazioni  appaltanti  procedono mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

1



VISTO l’art.  32,  comma 2,  decreto legislativo 50/2016,  il  quale dispone che per gli  affidamenti  di  cui
all’articolo  36,  comma  2,  lett.  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite
determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto, dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”; 

RICHIAMATO l’ art. 51 del Decreto Legge  31 maggio 2021, n. 77 recante “Modifiche al decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76” ove stabilisce: “la  lettera  a) è sostituita dalla seguente:   "a) affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività' di progettazione, di importo  inferiore a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più' operatori economici,  fermo
restando  il  rispetto dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

CONSIDERATO  che: 

 nel mese di Agosto 2021 si procederà  alla sostituzione dell'attuale  sistema d’aula con il sistema
Conference System Bosch Dicentis, dal lato audio/informatico, integrato con il software MGBulè
per la gestione dei lavori d’aula; 

 la sostituzione comporterà la necessità di ripristinare i banchi dell’aula consiliare a seguito della
sostituzione dell’impianto esistente con quello individuato con determinazione dirigenziale n. 404
del 27 maggio 2021;

RITENUTO necessario  quindi  provvedere  all’affidamento  di  cui  trattasi  per  completare  il  sistema
Conference System Bosch Dicentis,  dal lato audio/informatico, integrato con il  software MGBulè per la
gestione dei lavori d’aula;

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato ammonta ad € 16.900,00 esclusa IVA 22%;

VISTO il verbale della riunione dell’Ufficio di Presidenza nel quale, su proposta del Segretario generale,
viene deciso di  utilizzare il  materiale denominato Krion da applicare sui  tavoli  in legno esistenti  per le
capacità  antibatteriche  che,  anche  in  considerazione  della  Pandemia  Covid-19  tutt’ora  in  corso,  danno
garanzia in termini igenico-sanitari e di prevenzione.  

VISTO E CONSIDERATO l’art.  1,  comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  finanziaria  2007)”,  come  da  ultimo
modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato
per  l’anno  finanziario  2019  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2019-2021”,  ai  sensi  del  quale  le
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

CONSIDERATO che:

 da  una  verifica  su  MePA e  sulla  piattaforma  telematica  “Portale  Acquisti  Umbria”  messa  a
disposizione dalla società in house della Regione “Umbria Digitale s.c.ar.l., è stato accertato che il
prodotto oggetto del presente affidamento non è presente a catalogo;

 da una ricerca informale esplorativa su internet è emerso che la ditta Legnoart srl di Luca Pannacci
risulta essere specializzata nell’utilizzo del suddetto Krion in relazione alla realizzazione e ripristino
di manufatti lignei. 

PRESO ATTO del preventivo di spesa, presentato dalla ditta Legnoart Srl a seguito di sopralluogo, per un
importo complessivo di € 16.900,00  oltre IVA, acquisito al prot.  n. 4.098 del 23/06/2021,  che si allega al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all.1);

RITENUTO,  per  tutto  quanto  esposto,  di  affidare  alla  Ditta  Legnoart  srl  di  Luca  Pannacci  (P.  IVA
02996610545), con sede in Via Vischia, 6 – 06134 Resina (PG), per la somma complessiva di € 16.900,00
(IVA 22% esclusa)  le seguenti prestazioni:

- fornitura di top su misura per tavoli sagomati in Krion grigio 6902/6903 sp. 6 mm da applicare su tavoli in
legno esistenti;

2



-  lavorazione  di  foro  per  predisposizione  nuovo  impianto  di  amplificazione  e  fori  sul  tavolo  in  legno
esistente;

- incollaggio sul posto e lavorazione di levigatura, compreso rilievi e sagome per la realizzazione di tavolo
regia su misura sagomato con struttura in nobilitato colore a campione (composto da un top un frontale ed un
fianco laterale - rivestito su tre lati in krion K-life bianco sp. 6 mm.);

- lavorazione di foro per predisposizione passaggio fili; 

VERIFICATA la  disponibilità  economica  sul  Cap.  35205 P.d.C.  1.03.02.09.008  per  l’anno finanziario
2021; 

CONSIDERATO che secondo le predette Linee Guida ANAC n. 4:

 per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro,
in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto
sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del
Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445,  secondo  il  modello  del
documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art. 80 del codice dei contratti;

 la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, alla consultazione del
casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5,
lettera  b)  del  codice  dei  contratti  e  dei  requisiti  speciali  ove  previsti,  nonchè  delle  condizioni
soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre
con la P.A. in relazione a specifiche attività;

PRESO ATTO: 

 della Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione ex art. 80, d. lgs. 50/2016 resa dalla ditta ai
sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ns. prot. in entrata n. 4159 del 24/06/2021;

 della Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, resa
dalla predetta ditta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ns. prot. in entrata n.
4158 del 24/06/2021;

DATO ATTO che nel contratto verrà inserita apposita clausola relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010;

CONSIDERATO che, con riferimento alla predetta ditta,

 il DURC risulta essere regolare ed in corso di validità (Prot. INPS_26551851 scadenza 12/10/2021);

 dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni;

 dal certificato del Casellario Giudiziale non risultano delitti di cui all’art. 80, comma 1, in capo ai
soggetti indicati nella Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione di cui sopra (Prot. 4.311 del
01/07/2021);

 dal certificato di Regolarità Fiscale non risultano violazioni gravi, definitivamente accertate (Prot.
4.378 del 02/07/2021)

 dalla visura presso il Registro Imprese non emergono stati di fallimento, di liquidazione coatta, di
concordato preventivo;

DATO ATTO che: 

 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:  ZE93239CF2 ;

 ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenente i dati per la
relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;

 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedimento sarà
pubblicato,  nei  termini  di  legge,  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione
trasparente”, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

VISTA la legge regionale 20 marzo 2020, n. 3, concernente: “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2020-2022”;

3



VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  18  marzo  2020,  n.  17  di  approvazione  del  proprio
Bilancio di previsione 2020-2021-2022;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021-
2022;

VISTO il  provvedimento  del  Segretario  generale  30  marzo  2020,  n.  43,  inerente  gli  adempimenti
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2020-2021-2022;

DETERMINA

1.   di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.   di affidare alla Ditta Legnoart srl di Luca Pannacci (P. IVA 02996610545) con sede in Via Vischia, 6
– 06134 Resina  (PG), per la somma complessiva di € 16.900,00 (IVA 22% esclusa)  le seguenti
prestazioni:

- fornitura di top su misura per tavoli sagomati in Krion grigio 6902/6903 sp. 6 mm da applicare su
tavoli in legno esistenti;

- lavorazione di foro per predisposizione nuovo impianto di amplificazione e fori sul tavolo in legno
esistente;

- incollaggio sul posto e lavorazione di levigatura, compreso rilievi e sagome per la realizzazione di
tavolo regia su misura sagomato con struttura in nobilitato colore a campione (composto da un top
un frontale ed un fianco laterale - rivestito su tre lati in krion K-life bianco sp. 6 mm.);

- lavorazione di foro per predisposizione passaggio fili;  

3.   di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, d. lgs. 50/2016, mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

4. di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  19,  comma 2,  del  Regolamento interno di  contabilità,  la  somma
complessiva di € 20.618,00 (IVA 22% inclusa) da imputare al Cap. 35205 P.d.C. 1.03.02.09.008 in
favore della Ditta Legnoart srl di Luca Pannacci - P.IVA 0299661054 per l’anno finanziario  2021;

5. di demandare alla Sezione Bilancio, Ragioneria e Trattamenti economici l’adozione dei conseguenti
provvedimenti di competenza.

Perugia, lì 05/07/2021   Il Responsabile
anche per attestazione della regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 4, del  “Regolamento di
disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di  presidenza,  della  formazione  e  della  adozione  degli  atti
amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,  dell’Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’assemblea  legislativa” ,  adottato  con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

  Dr. Luca Dottorini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Sul  presente  atto  si  appone  VISTO  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  27,  comma  5,  del
“Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza,
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa” , adottato con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

4



Perugia, lì 05/07/2021  Il Dirigente 
Dr. Stefano Cardinali

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 31 ter del “Regolamento interno di
contabilità dell’Assemblea legislativa”,  come modificato con deliberazione non legislativa n. 114 del 23
febbraio 2021.

Perugia, lì 05/07/2021 Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 05/07/2021 Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE:  05/07/2021

“Trattasi di copia informatica di documento

originale analogico.

Se ne attesta la conformità” 

Servizio Risorse e Sistema informativo il Dirigente

5


